

KẾ HOẠCH

Giám sát thường xuyên việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 14 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021.

Căn cứ Chương trình số 07-CTr/TU ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về công tác lãnh đạo việc phối hợp thực hiện kiểm tra, thanh tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức năm 2021.

Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về học tập chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức xây dựng Kế hoạch giám sát thường xuyên việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW theo chủ đề năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021, trong đó tập trung vào nội dung tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng - Chuyên đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; về xây dựng chương trình hành động cá nhân năm 2021 và một số hoạt động khác liên quan đến việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW tại cơ sở.

Qua giám sát đánh giá đúng thực trạng, ghi nhận những kết quả đạt được, phát huy, nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, trên cơ sở đó đề xuất những giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

Việc giám sát được thực hiện nghiêm túc, thực chất, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, HỒ SƠ GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

- Đánh giá công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo chỉ đạo chung của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

- Kết quả triển khai thực hiện một số nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW trong năm 2021 tại đơn vị.

- Kết quả tổ chức học tập chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng - Chuyên đề năm 2021 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

- Kết hợp giám sát kết quả xây dựng chương trình hành động cá nhân năm 2021 theo Công văn số 304-CV/BTCTU ngày 12/8/2021 của Ban Tổ chức Thành ủy Thủ Đức (trong đó có nội dung đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh).

- Giới thiệu một số cách làm hay, mô hình, hoạt động tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị.

- Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị.

2. Hình thức giám sát

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức xây dựng báo cáo kết quả tự giám sát của đơn vị theo đề cương đính kèm và gửi hồ sơ về Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức để tổng hợp báo cáo kết quả giám sát cho Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

3. Hồ sơ giám sát

- Báo cáo kết quả tự giám sát của đơn vị.

- Các văn bản, tài liệu liên quan đến nội dung đã báo cáo (nếu có).

Riêng nội dung giám sát về kết quả đăng ký thực hiện Chương trình hành động cá nhân năm 2021:

+ Đối với cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở: sao gửi chương trình hành động cá nhân năm 2021 của các đồng chí trong cấp ủy.

+ Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: sao gửi chương trình hành động năm 2021 của các đồng chí lãnh đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức: Ban hành Kế hoạch giám sát thường xuyên việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW theo chủ đề năm 2021;

tổng hợp kết quả giám sát trình Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức và Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

2. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức: xây dựng báo cáo tự giám sát và gửi báo cáo, hồ sơ về Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức, đồng thời gửi kèm file word báo cáo về địa chỉ email: chithi05.tpthuduc@gmail.com *trước ngày 30 tháng 10 năm 2021.*

Trên đây là Kế hoạch giám sát thường xuyên việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW theo chủ đề năm 2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức. Đề nghị cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Khoa giáo BTG Thành ủy TP.HCM,
- Thường trực Thành ủy Thủ Đức,
- Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, UBKT TU, VPTU Thủ Đức,
- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH TP Thủ Đức,
- Lưu BTGTU Thủ Đức.



TRƯỞNG BAN

Kiều Ngọc Vũ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả tự giám sát thường xuyên việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2021

I. Khái quát đặc điểm, tình hình

- Tình hình tổ chức đảng và đảng viên.
- Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị liên quan đến nội dung được giám sát.

II. Nội dung thực hiện

1. Đánh giá công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị theo chỉ đạo chung của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

2. Kết quả triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến Chỉ thị số 05-CT/TW trong năm 2021 tại đơn vị (*chỉ báo cáo những công việc đã thực hiện, trong đó lưu ý đến nội dung xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, số lượng các gương được khen thưởng ở cơ sở; các hoạt động khác (nếu có)*).

3. Kết quả tổ chức học tập chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng - Chuyên đề năm 2021 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” (*hình thức tổ chức, số lượng cán bộ, đảng viên tham gia học tập, tỷ lệ*).

4. Kết hợp giám sát kết quả xây dựng chương trình hành động cá nhân năm 2021 theo Công văn số 304-CV/BTCTU ngày 12/8/2021 của Ban Tổ chức Thành ủy Thủ Đức (*quá trình triển khai; số lượng cán bộ, đảng viên đăng ký thực hiện, tỷ lệ; đánh giá việc thảo luận, xem xét thông qua bản đăng ký của chi bộ đối với đảng viên*).

5. Giới thiệu một số cách làm hay, mô hình, hoạt động tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị (*nếu có*).

III. Đánh giá chung

Mặt đạt được, hạn chế; thuận lợi, khó khăn đối với việc tổ chức thực hiện các nội dung giám sát theo kế hoạch.

IV. Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

